
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: MOTOCENTER COMERCIAL LTDA.
Endereço: PARQUE VERDE - D. FISCAL, S/Nº
CEP. 66633-460 - BELÉM/PA 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146625

Contrato: 10/2010
Objeto: Aquisição de 1 (uma) Casa de Farinha, conforme 
especificações do item 9 do Termo de Referência do Anexo I do 
Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF
Valor Total: 28.000,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: INDÚSTRIA SANTA CRUZ LTDA.
Endereço: Ac Principal, 460
CEP. 49400-000 - Lagarto/SE 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146224

PORTARIA Nº 920, DE 18 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no DOE 
30943 de 12/06/2007 e, considerando o disposto no art. 137, 
§ 1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
ainda a CI nº 304/2010 – G.S, de 17/08/2010.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01/08/2010.

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO

57218619/1 ANDERSON MONTEIRO CORRÊA GELOG

26255/1 ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA CETI

28916/1 FERNANDO AUGUSTO SANTOS DA COSTA GELOG

55590040/1 MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES GELOG

26476/1 ORLANDO SANTANA ROSA GABINETE SEC. 
ADJUNTO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de julho de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 31.734 
de 19/08/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146182

PORTARIA: 919/2010
Objetivo: complementação da diária, onde permaneceu por 
mais de 01 (um) dia na Região Marajó, mais especificamente 
no referido município de Soure, em função da reunião ser 
prorrogada por mais um dia na referida Região.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010
571745183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010
571881981/Rafael do Espírito Santo Nazaré (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010
571886713/Rosa Maria Ferreira da Rocha (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146392

Contrato: 4/2010
Objeto: a Aquisição de 09 caminhões basculante, conforme 
especificações dos itens 2 e 4 do Termo de Referência do Anexo 
I do Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF.
Valor Total: 1.737.000,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: NORTE COM. VAREJISTA E TRANSP. CAMINHÕES 
LTDA. 
Endereço: BR 316, KM 02., S/Nº
CEP. 67013-010 - ANANINDEUA/PA 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146330

Contrato: 3/2010
Objeto: Aquisição de 4 (quatro) Caminhões Basculante, 
conforme especificações do item 1 do Termo de Referência 
Anexo I, do Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF.
Valor Total: 772.000,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: MONACO DIESEL LTDA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, KM 7,5, s/n°
CEP. 66633-460 - BELÉM/PA 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146471

Contrato: 6/2010
Objeto: Aquisição de 7 (sete) Pá Carregadeira, conforme 
especificações do item 5 do Termo de Referência do Anexo I, do 
Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF.
Valor Total: 2.338.000,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: CNH LATIN AMERICA LTDA.
Endereço: Avenida General David Sarnoff 2237, 2237
CEP. 32210-900 - Contagem/MG 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146455

PORTARIA N.º 918 DE 18 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no 
DOE nº 30943 de 12 de junho de 2007;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168, de 10 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO o dispositivo da Resolução nº 001 de 16 
março de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para 
realização de cotação eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação,
CONSIDERANDO a necessidade de implementar os 
procedimentos relativos ao SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA 
e ainda,  as CIs  nº 203/2010 e 185/2010 GELOG.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores da Secretaria de Estado 
Planejamento, Orçamento e Finanças abaixo relacionados, 
para comporem a comissão responsável pela implementação 
dos procedimentos de compras e contratações por cotação 
eletrônica nesta Secretaria:
1-       MARGARIDA DO COUTO DIAS, matricula nº. 
55589847/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa e 
Financeira, como AUTORIDADE HOMOLOGADORA;
2-       ANDRE RABELO QUEIROZ, matricula nº. 54186920/1, 
ocupante do cargo de Assessor, como COORDENADOR DE 
DESPESAS;
3-       JOSÉ OSMAR DA SILVA RAMOS, matricula nº.26050/1, 
ocupante do cargo de Técnico C e CARLOS JORGE BRITO 
ALVES, matrícula nº. 5138205/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, como APOIO no desenvolvimento dos 
processos relativos ao Sistema Cotação Eletrônica.
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 614 de 14 de junho de 2010, 
publicada no DOE 31688 de 16/06/2010.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de agosto de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário Executivo de Estado de Orçamento,
Planejamento e Finanças - SEPOF

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146440

Contrato: 5/2010
Objeto: Aquisição de 5 caminhões basculante, conforme 
especificações do item 3 do Termo de Referência do Anexo I do 
Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF.
Valor Total: 965.000,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: SULPARA - CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA.
Endereço: Rod. PA 150, KM 07, S/Nº
CEP. 68500-000 - MARABÁ/PA 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146432

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2010
Valor: 67.377,84
Vigência: 13/08/2010 a 12/08/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo e Valor
Contrato: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545350000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: TRAVESSA ENEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2738
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146752

PORTARIA: 926/2010
Objetivo: Realizar visitas técnicas e reuniões com os 
conselheiros do PTP para tratar do Plano Xingu Sustentável, 
Seminário Regional das Cadeias Produtivas – GSI Casa Civil da 
Presidência da Republica e Audiência Pública do Terra Legal – 
Georreferenciamento das Terras Públicas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapú/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571880951/Marta Suely da silva (Assessor) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146549
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 243 DE 17 DE AGOSTO 2010
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedida 
pela PORTARIA Nº 222 de 03/08/2010, publicada no DOE nº 
31.725 de 06/08/2010, para o período de 23/08/2010 a 
21/09/2010.

MATRICULA NOME CARGO EXERCICIO

5410/1 ELEANOR SERRA  DE OLIVEIRA RUFINO ENGENHEIRO 2009/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA Nº 245 DE 17 DE AGOSTO 2010
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedida 
pela PORTARIA Nº 222 de 03/08/2010, publicada no DOE nº 


